
i boc.cantabria.esPág. 3393

MIÉRCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 32

1/3

C
V

E-
20

24
-9

23

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN  
Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO, ECONOMÍA SOCIAL Y EMPLEO AUTÓNOMO

CVE-2024-923 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo suscrito por la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo 
para el sector del Comercio del Metal de Cantabria, con fecha 19 de 
enero de 2024, por el que se aprueban las tablas salariales para el 
año 2024.

Código 39000315011981.

Visto el Acuerdo suscrito por la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo para el sector 
del Comercio del Metal de Cantabria, con fecha 19 de enero de 2024, por el que se aprueban 
las tablas salariales para el año 2024; y, de conformidad con el Artículo 90 del Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores, y los Artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relación 
con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y 
servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como en 
el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura Orgánica 
Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria,

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 6 de febrero de 2024.
El director general de Trabajo, Economía Social y Empleo Autónomo,

Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.



i boc.cantabria.esPág. 3394

MIÉRCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 32

2/3

C
V

E-
20

24
-9

23

ACTA COMISION PARITARIA DEL 

CONVENIO COLECTIVO PARA EL COMERCIO DEL METAL 2020-2025 

 

ASISTENTES 

PYMETAL CANTABRA 

ALBERTO GÓMEZ-OTERO Y ANA MARÍA MARCOS GONZÁLEZ 

CC.OO. 

JONATHAN VARGAS ORTIZ 

U.G.T. 

ELISEO ALONSO CAGIGAL 

ANGEL ALCITURRI ALBO 

JOSE GIRALDEZ CAMUS 

 

En Santander, a las 9:30 horas del día 19 de enero de 2024, se reúnen los miembros 
de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el Comercio del Metal de 
Cantabria con el fin de proceder a tratar los siguientes puntos: 

1. Revisión Salarial de tablas correspondientes al ejercicio 2023 
2. Cálculo y suscripción de Tablas salariales correspondientes al ejercicio 2024. 

 

1.- Revisión Salarial de tablas correspondientes al ejercicio 2023 

Las partes manifiestan y acuerdan que no procede revisar las tablas salariales del año 
2023, dado que el IPC anual a 31/12/2023 alcanzó el 3,1% y la cláusula de revisión del 
convenio colectivo (artículo 8) únicamente prevé una garantía de hasta el 55% del IPC 
real del ejercicio. 

Habiéndose abonado en el año 2023 un incremento salarial de un 2,5% (superior al 55% 
de 3,1 puntos de IPC) la cláusula de revisión no opera. 

2.- Cálculo y suscripción de Tablas salariales correspondientes al ejercicio 2024 

Se suscriben las tablas salariales correspondientes al año 2024, calculadas de acuerdo 
con lo recogido en el articulo 7º del Convenio Colectivo (incremento salarial del 2,5% 
sobre las tablas del año 2023), designando las partes a la Fundación para las 
Relaciones Laborales de Cantabria (ORECLA), para realizar cuantos trámites sean 
necesarios para el depósito y registro del presente acuerdo ante la autoridad laboral 
competentes. 

No habiendo más asuntos que tratar y en prueba de conformidad, se firma el acta por 
las partes en el lugar y fecha mencionados. 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 3395

MIÉRCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 32

3/3

C
V

E-
20

24
-9

23

 

CONVENIO COMERCIO DEL METAL 
TABLA SALARIAL 2024

PERSONAL TECNICO EUROS/MES EUROS/AÑO
DIRECTOR 1.505,18 €             22.577,72 €              
TITULADO GRADO SUPERIOR 1.467,64 €             22.014,67 €              
TITULADO GRADO MEDIO 1.370,78 €             20.561,65 €              
JEFE DE PERSONAL 1.451,36 €             21.770,43 €              
JEFE DE COMPRAS 1.451,36 €             21.770,43 €              
JEFE DE VENTAS 1.451,36 €             21.770,43 €              
ENCARGADO GENERAL 1.451,36 €             21.770,43 €              

PERSONAL ADMINISTRATIVO EUROS/MES EUROS/AÑO
JEFE ADMINISTRATIVO 1.403,32 €             21.049,77 €              
CONTABLE 1.343,88 €             20.158,19 €              
CAJERO 1.343,88 €             20.158,19 €              
INFORMATICO 1.343,88 €             20.158,19 €              
DIBUJANTE 1.343,88 €             20.158,19 €              
DELlNEANTE 1.182,70 €             17.740,45 €              
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1.236,43 €             18.546,48 €              
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1.142,35 €             17.135,25 €              

PERSONAL MERCANTIL EUROS/MES EUROS/AÑO
JEFE DE SUCURSAL 1.370,78 €             20.561,65 €              
JEFE DE ALMACEN 1.370,78 €             20.561,65 €              
JEFE DE SECCION 1.290,18 €             19.352,69 €              
ENCARGADO ESTABLECIMIENTO 1.290,18 €             19.352,69 €              
VENDEDOR-COMPRADOR 1.290,18 €             19.352,69 €              
VIAJANTE 1.236,43 €             18.546,48 €              
DEPENDIENTE 1.263,28 €             18.949,23 €              
ESCAPARATISTA 1.236,43 €             18.546,48 €              
ROTULlSTA 1.182,70 €             17.740,45 €              
AYUDANTE DEPENDIENTE 1.142,35 €             17.135,25 €              

PERSONAL DE SERVICIOS EUROS/MES EUROS/AÑO
JEFE DE TALLER 1.172,07 €             17.581,04 €              
PROFESIONAL OFICIO 1 a 1.161,13 €             17.416,96 €              
PROFESIONAL OFICIO 2a 1.134,75 €             17.021,23 €              
PROFESIONAL OFICIO 3ª 1.121,22 €             16.818,24 €              
MOZO 1.088,66 €             16.329,94 €              

PERSONAL SUBALTERNO EUROS/MES EUROS/AÑO
CONSERJE, ORDENANZA  Y PERSONAL DE LIMPIEZA 1.074,77 €             16.121,54 €              

2024/923


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2024-924	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2024-904	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-939	Resolución de Alcaldía 23/2024 de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, como personal funcionario de carrera, Operarios de Oficios Múltiples.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-903	Resolución de Alcaldía 25/2024, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 106/2024.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-884	Resolución por la que se incluye a una aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria del Grupo Auxiliar de la Función Administrativa de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria
	CVE-2024-885	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-886	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-887	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-889	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-890	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-891	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-892	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-893	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-894	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-895	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2024-932	Resolución de Alcaldía 26/2024, de la relación de personas aprobadas y propuesta de nombramiento para la cobertura, mediante sistema de concurso-oposición, de una (1) plaza de Arquitecto, de la escala de administración especial, subescala téc

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-972	Listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos en el procedimiento de provisión, mediante el sistema de turno libre, de dos plazas de Policía Local. Expediente 3928/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-911	Resolución por la que se declara desierta la convocatoria para la cobertura de una plaza de Educador.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1003	Resolución de 9 de febrero de 2024, por la que se da cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 14.3 de la Ley de Cantabria 1/2008, de 2 de julio, reguladora de los Conflictos de Intereses de los Miembros del Gobierno y de los Altos Cargos d

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-900	Aprobación definitiva del Reglamento de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 2017/870B.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Hazas de Cesto
	CVE-2024-896	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento de pastos de finca rústica en parcela 28 del polígono 14, en el Término Municipal de Hazas de Cesto.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2024-908	Aprobación definitiva de la modificación de las bases de ejecución del presupuesto de 2023, en lo relativo al anexo de subvenciones nominativas.

	Junta Vecinal de Cabárceno
	CVE-2024-915	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-917	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Frama
	CVE-2024-919	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Hazas de Soba
	CVE-2024-926	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2024-918	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2024-920	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-909	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por el Suministro de Agua y Alcantarillado para el ejercicio de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2024-910	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Entrada de Vehículos a través de Aceras y Reservas de Vía Pública para Aparcamiento Exclusivo y la Tasa de Otorgamiento Licencias y Autorizaciones administrativas de Autotaxis y dem

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-902	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Guardería/Ludoteca del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.
	CVE-2024-905	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 6785/23.
	CVE-2024-907	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Catering Social del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 6786/2023.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-897	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Cátering Social del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 84/2024.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-888	Información pública de la aprobación inicial de expediente de expropiación forzosa para la obtención de los bienes y derechos necesarios para la ejecución de la obra de Suministro de agua tratada a Nogalejas.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-781	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de refugio equino en el municipio de Mazcuerras. Expediente 314853.
	CVE-2024-951	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Entrambasaguas. Expediente 314854.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-921	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de la Construcción y Obras Públicas de Cantabria, con fecha 13 de diciembre de 2023, por
	CVE-2024-922	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Fabricación de Derivados del Cemento de Cantabria, con fecha 13 de diciembre de 2023,
	CVE-2024-923	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo para el sector del Comercio del Metal de Cantabria, con fecha 19 de enero de 2024, por el que se aprueban


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-881	Aprobación del balance final y proyecto de distribución del haber social.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-901	Resolución de 24 de noviembre de 2023, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Mazcuerras por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para l

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-934	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. y la Universidad de Cantabria, para el desarrollo de la línea de selección de estudiantes para su in

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-882	Notificación de baja en el padrón de habitantes. Expediente 697/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-12T10:41:45+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




